
 

 

 

 

Oggetto: Affidamento per il “Servizio GPG per il transito di uomini e mezzi in aree di security di EP 

Fiumesanto e Versalis per accedere al cantiere dell’intervento IMPIANTO IDRAULICO PER LA 

CATTURA DELL’ENERGIA DAL MARE “MILLEPIEDI”. PNRR ‒ Missione 3 ‒ Componente 2 

‒ Investimento 1.1. CUP F21I22000500006.  

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 285 del 12 novembre 2025 di nomina del Dott. Ing. Domenico Bagalà quale Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni, notificato il 13.11.2025 ed acquisito al Protocollo dell’Ente 

con n. 32528 del 13.11.2025; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. ACF565C. REGISTRO 

UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 23.12.2024;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”); 

CONSIDERATO che l’intervento denominato “AI_03 – Impianto Idraulico per la cattura dell’energia 

dal mare (“Millepiedi”)” ‒ CUP F21I22000500006 (cod. Ministero n. MdS/FER/03) è stato finanziato a 

mezzo del decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 13 dicembre 2022, n. 497; 



 

 

 

CONSIDERATO che l’intervento è stato inserito nel Programma dei Lavori dell’AdSP 2024-2026, CUI: 

L00141450924202300006 e con avvio nell’anno 2024; 

VISTO l’Accordo di finanziamento del 6 marzo 2023 sottoscritto, ai sensi dell’articolo 2, comma 1 del 

richiamato decreto dirigenziale n. 497/2022, tra questa Autorità e la suddetta Direzione generale del 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990, sottoscritto in data 29 ottobre 2021, 

tra questa Autorità e l’Azienda speciale Parco di Porto Conte; 

VISTO il successivo Accordo tra le due sopraccitate parti sottoscritto in data 28 giugno 2024 prot.n. 17954 

per una più attuale e puntuale definizione delle fasi realizzative degli interventi previsti per l’intervento in 

questione; 

VISTO che il progetto “Millepiedi” presentato al MASE, come precisamente indicato nella scheda 

intervento a corredo della domanda di finanziamento, ha un valore complessivo di € 3.800.000,00 

(tremilioniottocentomila/00) e si compone di due parti distinte: la parte infrastrutturale, del valore di € 

1.800.000,00 (unmilioneottocentomila/00) la cui realizzazione è di competenza dell’Autorità, e la parte 

impiantistica, del valore di € 2.000.000,00 (duemilioni/00) la cui realizzazione è di competenza 

dell’Azienda speciale, entrambi con quadro economico a sé; 

CONSIDEARATO che per eseguire i lavori presso la diga foranea, di cui l’AdSP figura quale soggetto 

attuatore, è necessario attraversare una porzione di banchina in uso e concessione data da questa Autorità 

ad altri soggetti, e che per questioni di safety e security (viste le lavorazioni operate in tali aree, quali lo 

scarico di navi carboniere) è necessario che mezzi e/o personale che devono accedere via terra al cantiere 

per la realizzazione dell’intervento in oggetto siano accompagnati da almeno una guardia munita di vettura 

per percorrere il tratto che va da uno dei varchi di accesso di EP Fiumesanto/Versalis sino al cantiere in 

questione; 

RICHIAMATO il verbale dell’incontro tecnico tenutosi in data 06.10.2025 tra EP Fiumesanto, 

Capitaneria di Porto di Porto Torres, l’impresa esecutrice dei lavori infrastrutturali, il DL e l’AdSP, nota 

prot.int. n.32672 del 14.11.2025; 

CONSIDERATO che durante tale incontro il PFSO di EP Fiumesanto ha sottolineato che per 

l’attraversamento dell’area data loro in concessione debba essere previsto un servizio di GPG non a carico 

loro che consenta di “scortare” per quel tratto di banchina personale e/o mezzi che debbano accedere al 

cantiere via terra; 

CONSIDERATO che in data 14 novembre 2025 è stata inoltrata una richiesta di preventivo per il costo 

orario per il servizio GPG per il transito di uomini e mezzi in aree di security di EP Fiumesanto e Versalis 

per accedere al cantiere dell’intervento; 



 

 

 

RICHIAMATO il preventivo presentato dall’Istituto di vigilanza Coopservice S.p.A., P.I./C.F. 

03002460354, operatore economico già in servizio presso le aree di EP-Fiumesanto, per un costo orario 

pari a € 23,60 oltre IVA al 22%, come da verbale prot.int. n. 34242 del 28.11.2025; 

CONSIDERATO congruo tale importo orario e stimando un ammontare di 1688 ore, da essere 

contabilizzate in ore di servizio effettivamente svolto; 

CONSIDERATO pertanto che il presente incarico debba considerarsi a misura e dovrà essere eseguito in 

coordinamento con il Responsabile della sede di Porto Torres e PSO Ing. Marco Mura, con il PFSO EP 

Fiumesanto Michele Concu e il PFSO Versalis Giovanni Correddu; 

RICHIAMATO il certicato di regolarità contributiva prot. INPS_47374405 con scadenza il 09.01.2026; 

RICHIAMATE le autodichiarazioni di cui all’art.94 e 95 del D.Lgs.36/2023 presentate in sede di 

preventivo e disponibili agli atti; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio a misura per 1.688 ore stimate corrisponde ad un totale di 

€48.600,90 di cui € 39.836,80 di servizio e € 8.764,10 di iva; 

RICHIAMATA l’ultima rimodulazione del quadro economico effettuata con Decreto n.268 del 

31.07.2025; 

CONSIDERATO che l’imporo per il servizio di €48.600,90 trova copertura nella voce “b2) Imprevisti” 

del quadro economico approvato con Decreto n.268/2025; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, precedentemente acquisita con i decreti n. 270/2024, 296/2024, 

37/2025, 218/2025 e 268/2025 con imputazione al capitolo U 2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione 

straordinaria degli impianti portuali” del bilancio 2025; 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della Pianificazione e Sviluppo, responsabile del finanziamento PNRR; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI AFFIDARE il servizio a misura in oggetto, attraverso procedura di affidamento diretto di cui 

all’art.50 comma 1 lett.b) D.Lgs36/2023, all’operatore economico ISTITUTO DI VIGILANZA 

COOPSERVICE S.P.A., C.F. 03002460354, per l’importo orario pari a € 23,60 oltre IVA per un totale 

orario di € 28,792, servizio a misura per 1.688 ore stimate corrispondente ad un totale di €48.600,896 di 

cui € 39.836,800 di servizio e €8.764,096 di iva; 



 

 

 

2. DI DARE ATTO che le somme previste per l’espletamento del servizio gravano sulla voce “b2) 

imprevisti” del quadro economico approvato da ultimo con Decreto n.268/2025 con imputazione sul 

capitolo U 2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione straordinaria degli impianti portuali” del bilancio 2025; 

3. DI DARE ATTO che il CIG sarà gnerato all’interno della piattaforma di gara usata dall’ente per 

l’affidamento diretto tramite l’applicativo ANAC e sarà disponibile agli atti; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 27 co. 3 del D.Lgs. n.36/2023 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104, come sostituito dall’art. 

209 co. 1 lett.a) del D.Lgs.36/2023. 

 

Il Rup 

Ing. Marco Mura 

 

Il Dirigente della DPS 

Dott. Sa Caterina Santese 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

         Il Presidente dell’AdSP 

        Dott.Ing. Domenico Bagalà 


		2025-12-09T12:04:14+0100
	mura marco


		2025-12-09T11:09:26+0000
	CATERINA SANTESE


		2025-12-09T11:23:10+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-12-09T13:41:33+0100
	Ditel Natale


		2025-12-10T15:43:52+0100
	DOMENICO BAGALA'


		2025-12-10T15:20:50+0000
	Firma applicativa




